Pengkategorian Desa Bali Aga Berdasarkan Sumber Sejarah
Sumber sejarah yang banyak menceritakan tentang sejarah Bali
Aga adalah berupa prasasti yang sebagian besar ditulis di atas
logam (daripada batu atau tanah liat). Prasasti yang pertama kali
menyebutkan angka tahunnya adalah prasasti Sukawana AI yaitu
804 Caka (882 Masehi) yang di dalamnya menyebutkan nama
Singhamandawa yang diyakini sebagai nama kerajaan Bali Kuno.
Selain prasasti tersebut, kerajaan ini juga memiliki enam prasasti
lainnya yang berbahasa Bali Kuno yaitu prasasti Bebetin AI (818
Caka), Trunyan AI (833 Caka), Trunyan BI (833 Caka), Bangli Pura
Kehen A, Gobleg Pura Desa I (836 Caka), dan Angsari A; yang
tidak satupun di antaranya menyebut nama rajanya.